<sup>10</sup> Cf. Ps. 148: 12-13; 113(2) (115): 1.

<sup>11</sup> Cf. Ps. 67: 7 (68: 6); 132 (133): 1.

unumquemque magis rem communem curare quam propriam, omnis ab uno et ex uno uite sumere necessaria, omnia sub pondere, numero et mensura pro singulorum gradibus sine murmure distribui? Quid tam unum quam omnes ecclesias, ubique terrarum distantes, in uictu et uestitu personarum ceterisque uite contingentibus a se non distare? Quelibet persona tocius ordinis quamlibet domorum eque habet sibi debitam, nec aliquid in aliqua uendicare licet alicui, nisi quod a prelato omnium cuiusque fuerit indultum potestati. Ita uni capiti omnia compaginantur et subiacent menbra ut eius magisterio singula singulis compatiantur et congratulentur, et siue in uita siue in |  
f. 56 morte unumquodque extat alterum alterius, omnia autem insimul Domini.<sup>1</sup>

Mirabilis hec unitas tam personarum quam ecclesiarum et inaudita rerum omnium communio que sic unum omnia et omnia unum efficit in tot cordium et tantorum monasteriorum diuersitatibus. Preter illam enim quam caritas texit cordium unitatem, quecunque instituta uirorum apta sunt uite mulierum uel que a mulieribus ad uiros transferri possunt, salua honestate et regularum quas professi sunt tenore, propter pacem et concordiam iussit altrinsecus obseruari. Vnde patet quante fuerit uir iste scientie et discrecionis, qui sic cuique sua distribuit ut omnibus idem adaptaret.<sup>2</sup> Sed et proinde quante fuerit constat sanctitatis, quia nisi esset hic homo a Deo, non posset facere quicquam; nec potuit aliter docere quam uixit, cum doctrina eius opus operata sit in hiis quos docuit. Doctrina enim illius suam expressit sanctitatem et sanctitas adquisiuit doctrine effectum. Cui enim, nisi superne pietati et magnis meritorum titulis, est ascribendum quod uir humilis, de plebe electus, infra paucos annos tanta opera tam strenue consummauit? Nam preter pauperum et infirmorum, languidorum et leprosororum, uiduarum et orphanorum xenodochia  
f. 56<sup>v</sup> que stabilliuu et gubernauit, tresdecim ecclesias conuentuales cum pertinenciis, quatuor scilicet canonicorum seorsum comanentium et nouem monialium cum suis rectoribus et fratribus degentium, in uita sua non sine magno labore et industria constituit, in quibus, ut estimamus, duorum milium et ducentorum

<sup>1</sup> Cf. Rom. 14: 8, 12: 5.

<sup>2</sup> The precise meaning is not clear.

that each and every person has more regard for common property than for his own, that all take the necessities of life from and out of one alone, and that all things are divided out by weight, number, and quantity according to individual rank without dissension? What is so much at one as that, although they lie scattered all over the earth, each and every church makes no distinction from the others in the food and clothing of its members and in other practices? Each person in the entire Order has an equal share in each of its houses as his due, and no one is allowed to claim anything in any one of them unless he who is set over all grants it to the power of each. In this way all members are united and made subject to one head so that under his rule they suffer together and rejoice together, and in life and in death alike everything belongs to another, though all belongs together to the Lord.<sup>1</sup>

How marvellous is the unity achieved both by individuals and by churches, and how exceptional the sharing of all possessions which in this way makes one all and all one, in spite of the differences between so many souls and such great religious houses! Charity knits our hearts together; but, apart from that unity, to promote peace and harmony Gilbert gave orders that those customs observed by men but appropriate to the religious life of women and those which can be transferred from women to men should be kept by both sides, saving their integrity and the substance of the rules which they professed. It is clear, then, how very experienced and judicious this man was, for he gave each what was appropriate in such a way as to adapt a single way of life to all.<sup>2</sup> Furthermore it is plain what great holiness he possessed, because had this man not come from God he would not have been able to do anything; nor could he teach other than he lived, since his teaching worked so effectually in those who heard it. His teaching was an expression of his holiness, and his holiness made his teaching effective. For to what save to God's fatherly care and to the great claims of his merits can we attribute the fact that a humble man, chosen from amongst ordinary people, accomplished such important achievements so energetically within a few years? Thus he established and controlled hospitals for the poor and infirm, for the sick and for lepers, and for widows and orphans; moreover, during his lifetime with great labour and effort he founded thirteen conventual churches with appurtenances, of which four were for canons living apart and nine for nuns in association with men to guide them and with lay brethren. In these houses we estimate that at his death he left communities containing 2,200

uirorum et religiosarum mulierum collegia in obitu suo reliquit, preter innumeros antea defunctos: unde liquido constat quod fuit Dominus cum eo, per quem erat uir in cunctis prospere agens.<sup>1</sup> Liqueat etiam hunc Dei docibilem eo per magisterium unius magistri Christi et unctionem Spiritus Sancti fuisse edoctum, quod tot Deo famulantibus utriusque sexus hominibus uite formam et uiuendi exempla prestiterit, que ab homine non didicit: nullus enim ordinis illius inuentor, sed nec ordo ipse ante illum fuit inuentus.

#### 20. *Ratio contra detrahentes*

f. 57 Quocirca obstruitur os cuilibet ingrato et inuido, qui cum uitam non possit, eius doctrinam reprehendere conatur, cum ex uita laudabili non possit doctrina uituperabilis oriri. Sane nec bonis moribus uita nec fidei catholice obuiat eius doctrina, cum fides per dilectionem tanta in eo operata sit bona:<sup>2</sup> unde et nec aliqua ab eo constituta consuetudo est retractanda. Sed nec uniuersali ecclesie officit, immo plurimum proficit hec nouelle religionis adinuentio, cum non omnis nouitas, set tantum profana, debeat uitari, et doctrine religionis, ut ait beatus Augustinus, congruentes sint uerborum nouitates.<sup>3</sup> Porro nec legibus humanis nec diuinis abrogat hec recens constitutio, nec sacros canones offendit sed statuit, quandoquidem a principibus seculi ueneratur, a pontificibus prouinciarum acceptatur, a Romanis presulibus in perpetuum corroboratur, per totum orbem quo eius fama pertingit maxima laude celebratur, et, quod his est amplius, signis et miraculis Deo placita comprobatur. Que cum ita sint, ut facta clamant et orbis perhibet testimonium, qualiter se gesserit in pastoralis officio pater Gilebertus, ad Dei laudem et illius gloriam et auditorum utilitatem, deinceps declarabimus.